
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Da: Segreteria Rettore <segreteria.rettore@uniupo.it> 
Date: 12 maggio 2015 10:08 
Oggetto: incontro con Rettore giovedì 14 maggio ore 10.00 
A: rappresentanti_studenti@uniupo.it, lucabeccaria@hotmail.it 
Cc: rettore <rettore@uniupo.it>, TUROLLA Andrea <andrea.turolla@uniupo.it>, Direttore 
Generale <direttore.generale@uniupo.it>, RIZZIO Anna Maria <annamaria.rizzio@uniupo.it> 
 
 
 
 
 
 
Gentilissimi, 
vi comunico che giovedì 14 maggio alle ore 10.00 presso la Sala Cripta Sant'Andrea in c.so Alcide 
De Gasperi a Vercelli, si terrà l'incontro con il Rettore per approfondire i punti individuati dagli 
stessi rappresentanti degli Studenti e trasmessi dal dott. Luca Beccaria al Rettore lunedì 11 maggio 
u.s. 
Le argomentazioni trattate sono elencate in calce. 
Cordiali saluti, 
 
 
Anna Maria Rizzio 
Segreteria Rettore 
 
*************************************************** *************** 
Università degli Studi del Piemonte Orientale "A. Avogadro" 
Via Duomo 6 - 13100 Vercelli 

tel. 0161 261501   fax. 0161 214214 
*************************************************** **************** 
 
 
 
 
 
 
 
 
Titolo: Regole uguali per tutti gli studenti dell'UPO 
 
 
Le proposte che siamo qui oggi a dibattere riguardano alcuni problemi del nostro ateneo assai 
risalenti nel tempo. Dopo la riforma del 2010, che ha visto la fine delle Facoltà e la nascita dei 
Dipartimenti come oggi li intendiamo e una riforma generale anche nei confronti degli organi 
centrali principali, quali il Rettore, il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, si 
riscontra un'esigenza di rendere più compatti gli studenti nei rapporti con le altre comunità che 
compongono l'accademia in senso antico del termine. 
Una di queste esigenze riguarda che il corpo studentesco possa contare su regole simili in tutto 
l'Ateneo, da Alessandria a Vercelli, passando da Novara. 
Oggi siamo qui per ragionare in termini di indirizzo su una serie di aspetti legati alla situazione 
odierna di sostanziale disomogeneità, frutto della mancata gestione in via centralizzata di alcuni 



aspetti che finiscono col riverberarsi nella vita studentesca di tutti i giorni. 
Ecco i temi principali che vanno dibattuti: 
 
 
1.mancanza di una individuazione accentrata dei periodi delle sessioni di esame e loro numerosità, 
da cui discende anche una presenza di calendari degli appelli eccessivamente differenziati fra 
dipartimenti; 
 
 
2.la mancanza di uniformità negli orari di lezione, con pulsioni che vanno in direzione contraria 
rispetto alle esigenze di un Ateneo con studenti pendolari (di breve e di lunga distanza); 
 
 
3.disallineamento delle elezioni per le rappresentanze studentesche col rischio di chiamare 
eccessivamente al voto il corpo studentesco; 
 
 
4.adozione di una carta dei diritti e doveri degli studenti. 
 
 
Vediamo nel dettaglio i punti così individuati. 
 
 
1. Individuazione delle sessioni e criteri generali per gli appelli. Il Regolamento Didattico di Ateneo 
è la norma che disciplina molti degli aspetti fondamentali della vita studentesca pertanto è ad esso 
che si deve rivolgere attenzione al fine di poter omogeneizzare le condizioni degli studenti di 
Lettere come di quelli di Farmacia. 
All'art. 35 di tale regolamento, la sessione di esami, non viene purtroppo disciplinata nel dettaglio, 
cosa che permetterebbe a tutti gli studenti di sapere sempre il periodo esatto in cui dover sostenere 
gli esami. 
Quel che chiediamo. Quel che si chiede è l'inserimento all'interno di tale articolato, di due 
indicazioni, semplici, la prima riguardante le Sessioni di esami, mentre la seconda riguardante la 
distribuzione degli appelli. 
Il criterio seguito per indicare tali sessioni si lega a doppio filo con i periodi di insegnamento in 
semestri: ad ogni semestre deve corrispondere una sessione, cui ne va aggiunta una supplementare 
di recupero. In merito alle Sessioni di esami, secondo noi andrebbero indicate secondo il seguente 
riparto: 
invernale (periodo fra gennaio e febbraio, con opportunità a dicembre da valutare); 
estiva (periodo fra giugno e luglio); 
autunnale (settembre). 
 
 
Fissazione degli appelli. Per ciascuna sessione, il criterio di due appelli non è sufficiente. 
Quel che chiediamo. Riteniamo sia indispensabile inserire un criterio aggiuntivo secondo cui gli 
esami dello stesso semestre andrebbero distanziati di almeno 5 giorni l'uno dall'altro, in modo da 
evitare le sovrapposizioni nello stesso giorno (oggi possibili) e in giorni immediatamente seguenti 
(al CLEA, presso il DIGSPES, si sono verificati, nella sessione invernale 2014/2015, tre esami uno 
di seguito all'altro). 
 
 
2. Orari delle lezioni. La suddivisione 9-13 e 14-18 non è ovunque praticata, con punte sviluppate in 



Alessandria di periodi 9-19 ed alcune proposte in cui viene a essere sacrificata l'ora di pausa pranzo 
( tra le 13 e le 14 ). Tale differente sistema di computo dell'erogazione delle lezioni sarebbe 
cominciato non per contingenze particolari, quanto per permettere ai docenti un più rapido 
completamento dell'erogazione dei corsi. Aspetto quello, che non tiene conto del carico aumentato 
per le singole lezioni né considera il quadro complessivo di giornate con orari molto più pesanti. 
Quel che chiediamo. Quel che si chiede è l'uniformazione con i blocchi da due ore ciascuno, nel 
range 9-13 e 14-18 in tutto l'Ateneo. 
 
 
3. Uniformazione calendario elettorale. Nel solo anno accademico in corso ci sono già state quattro 
tornate elettorali: a novembre 2014 le elezioni per il rinnovo degli organi centrali (chiamati al voto 
tutti gli studenti); a dicembre le elezioni per il rinnovo dei CCS della Scuola di Medicina, di uno dei 
due dipartimenti medici e della Giunta della Scuola (tutti gli studenti afferenti ai due dipartimenti 
sono stati chiamati al voto, per un totale di oltre 2000 persone); a marzo il DIGSPES ha rinnovato le 
proprie commissioni didattiche paritetiche (rivolte a oltre 1500 studenti); ad aprile il DISIT ha 
rinnovato sette CCS e il dipartimento (anche in questo caso, oltre il migliaio di studenti cui si 
rivolgeva l'elezione). 
Quel che chiediamo. Occorre uniformare la materia elettorale arrivando ad un unico election day da 
tenere col rinnovo degli organi centrali; la data più indicata è l'accoppiata del terzo martedi e 
mercoledì del mese di Novembre, in modo da permettere agli studenti-candidati di avere un 
adeguato tempo per la campagna elettorale dopo l'inizio delle lezioni. Tali elezioni, per non 
provocare sovraccarico a livello di uffici, andranno tenute in modo elettronico con riconoscimento 
presso seggi posti in zone di passaggio nei dipartimenti. 
 
 
4. La carta dei diritti e doveri degli studenti universitari. Il MIUR, nel 2007, aveva emanato un atto 
recante il nome di “Statuto dei diritti e doveri degli studenti universitari”, che sarebbe dovuto essere 
recepito con regolamento da parte di tutte le Università italiane. L'organo massimo di 
rappresentanza studentesca nazionale, il CNSU, ha poi variato una parte di quel testo, adeguandolo 
anche ai cambiamenti intercorsi, per confezionare una serie di articoli che in un momento 
successivo le Università avrebbero dovuto integrare fra le proprie regole. 
Quel che chiediamo. Delegare i rappresentanti presso gli organi centrali ad elaborare un 
adattamento dello Statuto del 2007 in una bozza di regolamento che permetta di sanare una serie di 
criticità, fra cui: a) la libertà di scelta nei crediti liberi, b) l'uniformità nel “taglio dei crediti” in 
modo che essi siano compatibili nella maggior parte di corsi simili (tra biologia e medicina, tra 
scienze politiche e giurisprudenza, ecc), c) il trattamento per gli studenti che si ritirino da un esame. 
 
 
 



presidio qualita <presidio.qualita@uniupo.it>

Convocazione Commissione Paritetica Docenti-Student i
1 messaggio

presidio qualita <presidio.qualita@uniupo.it> 28 settembre 2015 11:06
A: Claudio Molinari <claudio.molinari@med.uniupo.it>, 20011217@studenti.uniupo.it, 20011435@studenti.uniupo.it,
20002283@studenti.uniupo.it, 20008962@studenti.uniupo.it, 10037505@studenti.uniupo.it, 10033171@studenti.uniupo.it,
20007632@studenti.uniupo.it, 20003922@studenti.uniupo.it, 10037162@studenti.uniupo.it, 20007559@studenti.uniupo.it,
10032928@studenti.uniupo.it
Cc: Francesca Boccafoschi <francesca.boccafoschi@med.uniupo.it>, Irma Dianzani <irma.dianzani@med.uniupo.it>, Nicoletta
Filigheddu <nicoletta.filigheddu@med.uniupo.it>, Rita Fossaceca <rita.fossaceca@med.uniupo.it>, Mara Giordano
<mara.giordano@med.uniupo.it>, Simonetta Bellone <simonetta.bellone@med.uniupo.it>, Filippo Renò
<filippo.reno@med.uniupo.it>, Lia Rimondini <lia.rimondini@med.uniupo.it>, Piero Stratta <piero.stratta@med.uniupo.it>, Daniela
Surico <daniela.surico@med.uniupo.it>, Daniela Gentile <daniela.gentile@med.uniupo.it>, presidio qualita
<presidio.qualita@uniupo.it>

Con la presente si convoca l’incontro con la Commissione Paritetica Docenti-Studenti della Scuola di
Medicina (Dipartimento di Medicina Traslazionale e Dipartimento di Scienze della Salute) fissato per
mercoledì 30 settembre alle ore 14.30  presso l’Aula Magna della Scuola di Medicina – Palazzo
Bellini, Via Solaroli, 17 – Novara.

L’ordine del giorno è il seguente:

- compiti delle Commissioni Paritetiche Docenti-Studenti;

- ruolo degli studenti;

- osservazioni del Nucleo di Valutazione.

Sono convocati il Presidente della Commissione e gli studenti, l'incontro è aperto anche ai docenti che
fanno parte della Commissione Paritetica.

Cordiali saluti.

Il Presidente del Presidio di Qualità di Ateneo

Prof. Fabio Gastaldi
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presidio qualita <presidio.qualita@uniupo.it>

Convocazione Commissione Paritetica Docenti-Student i
1 messaggio

presidio qualita <presidio.qualita@uniupo.it> 30 settembre 2015 08:45
A: Giorgio Grosa <giorgio.grosa@uniupo.it>, 10038463@studenti.uniupo.it, 10029232@studenti.uniupo.it, Laura Moro
<laura.moro@uniupo.it>

Con la presente si convoca l’incontro con la Commissione Paritetica Docenti-Studenti del Dipartimento di Scienze del Farmaco
fissato per mercoledì 30 settembre alle ore 16.00  presso la Sala Riunioni del Dipartimento (II° piano – Largo Donegani, 2 –
Novara).

L’ordine del giorno è il seguente:

- compiti delle Commissioni Paritetiche Docenti-Studenti;

- ruolo degli studenti;

- osservazioni del Nucleo di Valutazione.

Sono convocati il Presidente della Commissione e gli studenti, l'incontro è aperto anche ai docenti che fanno parte della
Commissione Paritetica

Cordiali saluti

Il Presidente del Presidio di Qualità di Ateneo

Prof. Fabio Gastaldi
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presidio qualita <presidio.qualita@uniupo.it>

Convocazione Commissione Paritetica Docenti-Student i
1 messaggio

presidio qualita <presidio.qualita@uniupo.it> 30 settembre 2015 15:18
A: gianluca.mori@uniupo.it, laurence.audeoud@uniupo.it, maria.napoli@uniupo.it, 20006121@studenti.uniupo.it,
20006067@studenti.uniupo.it, 20006370@studenti.uniupo.it
Cc: presidio qualita <presidio.qualita@uniupo.it>, PierGioacchino Patriarca <piergioacchino.patriarca@uniupo.it>

Con la presente si convoca l’incontro con la Commissione Paritetica Docenti-Studenti del Dipartimento di Studi Umanistici
fissato per mercoledì 14 ottobre alle ore 14.30  presso la Sala Riunioni della Direzione del Dipartimento (stanza n. 10 –
Complesso Sant’Andrea -  via G. Ferraris, 116 - Vercelli).

L’ordine del giorno è il seguente:

- compiti delle Commissioni Paritetiche Docenti-Studenti;

- ruolo degli studenti;

- osservazioni del Nucleo di Valutazione.

Sono convocati il Presidente della Commissione e gli studenti, l'incontro è aperto anche ai docenti che fanno parte della
Commissione Paritetica

Cordiali saluti

Il Presidente del Presidio di Qualità di Ateneo

Prof. Fabio Gastaldi

--
------------------------------------------------
Presidio di Qualita' di Ateneo
Universita' del Piemonte Orientale
Via Duomo, 6
13100 Vercelli (VC)
tel. (+39) 0161 261 553  - presidio.qualita@uniupo.it
------------------------------------------------
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presidio qualita <presidio.qualita@uniupo.it>

procedure di accreditamento
1 messaggio

presidio qualita <presidio.qualita@uniupo.it> 30 settembre 2015 15:05
A: salvatore.rizzello@uniupo.it, Fabiola Sinigaglia <fabiola.sinigaglia@med.uniupo.it>, Giancarlo Avanzi
<giancarlo.avanzi@med.uniupo.it>, Eliana Baici <eliana.baici@uniupo.it>, Graziella Berta <graziella.berta@uniupo.it>, Leonardo
Marchese <leonardo.marchese@uniupo.it>, Umberto Dianzani <umberto.dianzani@med.uniupo.it>, Pier Luigi Canonico
<pierluigi.canonico@uniupo.it>, Raffaella Tabacco <raffaella.tabacco@uniupo.it>, Giorgio Bellomo
<giorgio.bellomo@med.uniupo.it>, Mario Valletta <mario.valletta@uniupo.it>, Maurizio Comoli <maurizio.comoli@uniupo.it>,
Annamaria Torazzo <annamaria.torazzo@uniupo.it>, maura.campra@uniupo.it, Giovanni Sorba <giovanni.sorba@uniupo.it>,
giovanni.giovenzana@uniupo.it, Gabriella Silvestrini <gabriella.silvestrini@uniupo.it>, Luigi Battezzato <luigi.battezzato@uniupo.it>,
Miriam Ravetto <miriam.ravetto@uniupo.it>, Germana Gandino <germana.gandino@uniupo.it>, Giacomo Ferrari
<giacomo.ferrari@uniupo.it>, Marina Castagneto <marina.castagneto@uniupo.it>, Marco Krengli <marco.krengli@med.uniupo.it>,
Maria Prat <maria.prat@med.uniupo.it>, Gianluca Gaidano <gianluca.gaidano@med.uniupo.it>, Gianluca Aimaretti
<gianluca.aimaretti@med.uniupo.it>, Gianni Bona <gianni.bona@med.uniupo.it>, Nicola Surico <nicola.surico@med.uniupo.it>,
Carlo Cisari <carlo.cisari@med.uniupo.it>, Sandra Brunelleschi <sandra.brunelleschi@med.uniupo.it>, Emanuele Albano
<emanuele.albano@med.uniupo.it>, Alessandro Carriero <alessandro.carriero@med.uniupo.it>, Mauro Patrone
<mauro.patrone@uniupo.it>, roberto.barbato@uniupo.it, Mauro Ravera <mauro.ravera@uniupo.it>, emilio.marengo@uniupo.it,
Giuliana Franceschinis <giuliana.franceschinis@uniupo.it>, luciano.ramello@uniupo.it, roberto.mazzola@uniupo.it, Alberto
Cassone <alberto.cassone@uniupo.it>, Chiara Bertone <chiara.bertone@uniupo.it>, Marialuisa Bianco
<marialuisa.bianco@uniupo.it>, Carla Marchese <carla.marchese@uniupo.it>, Giorgio Grosa <giorgio.grosa@uniupo.it>,
paola.giannini@uniupo.it, gianluca.mori@uniupo.it, Claudio Molinari <claudio.molinari@med.uniupo.it>,
giovanni.fraquelli@uniupo.it, elisabetta.grande@uniupo.it, flavio.mignone@uniupo.it, stefania.montani@uniupo.it,
lavinia.egidi@uniupo.it, marco.milanesio@uniupo.it, alessio.bottrighi@uniupo.it, carla.pomare@uniupo.it, Paolo Marino
<paolo.marino@med.uniupo.it>, Michele Laus <michele.laus@uniupo.it>, eugenio.liberati@uniupo.it,
corrado.magnani@med.uniupo.it, claudio.santoro@med.uniupo.it, lucrezia.songini@uniupo.it, armando.genazzani@uniupo.it,
michele.mastroianni@uniupo.it, Luciano Pugliese <luciano.pugliese@uniupo.it>, Stefano Campassi <stefano.campassi@uniupo.it>,
Sabrina Olivieri <sabrina.olivieri@uniupo.it>, Carlo Muzio <carlo.muzio@uniupo.it>, Katia Milanese <katia.milanese@uniupo.it>,
Francesco Cellerino <francesco.cellerino@med.uniupo.it>, Carla Cattaneo <carla.cattaneo@uniupo.it>,
donatella.taverna@uniupo.it, Laura Secchi <laura.secchi@uniupo.it>, Paolo Paiuzzi <paolo.paiuzzi@uniupo.it>,
paola.camperchioli@uniupo.it, Chiara Gabellieri <chiara.gabellieri@uniupo.it>, PierGioacchino Patriarca
<piergioacchino.patriarca@uniupo.it>, daniela.gentile@uniupo.it, Filomena Sacchitelli <filomena.sacchitelli@med.uniupo.it>,
antonietta.startari@med.uniupo.it, anna.rapa@med.uniupo.it, marco.pozzato@uniupo.it, nadia.villa@uniupo.it,
marina.merlo@uniupo.it, cristina.coloccini@uniupo.it, marisa.arcisto@uniupo.it
Cc: presidio qualita <presidio.qualita@uniupo.it>

Ai Direttori dei Dipartimenti, 

al Presidente della Scuola di Medicina,

ai Presidenti dei CdS,

ai Presidenti delle CPDS,

ai Responsabili del Riesame,

ai componenti i Presidi delle sedi con competenza per la didattica e per la ricerca,

ai Responsabili dei settori amministrazione dei Dipartimenti e della Scuola,

al personale tecnico-amministrativo delle segreterie dei Dipartimenti di supporto alla SUA-CdS, ai RAR e alla SUA-RD,

alla Responsabile del Settore Didattica e Servizi agli Studenti,

alla Responsabile del Settore Ricerca,

alla Responsabile del Settore Qualità e Sviluppo.

Gentilissimi in indirizzo,

   vi invio in allegato una chiave di lettura delle linee guida reperibili presso il sito Anvur e relative alle procedure di accreditamento

periodico delle sedi e dei corsi di studio, articolata per destinatari dei contenuti (sedi, dipartimenti, corsi di studio, commissioni

paritetiche), con l'invito a consultare comunque i documenti originali elencati nella premessa.
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Un augurio di buon lavoro e un cordiale saluto.

Fabio Gastaldi

------------------------------------------------
Presidio di Qualita' di Ateneo
Universita' del Piemonte Orientale
Via Duomo, 6
13100 Vercelli (VC)
tel. (+39) 0161 261 553  - presidio.qualita@uniupo.it
------------------------------------------------

3_1-Linee guida Anvur.docx
27K
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